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NOTA RESUMEN

Se actualizan los resultados de la ESTADISTICA INTERNACIONAL DE LOS SISTEMAS DE
EDUCACION Y FORMACION — CUESTIONARO UNESCO/OCDE /EUROSAT, incorporando los
datos del curso 2020-2021a las principales tablas de resultados nacionales y comunidad auténoma.

La recopilacién conjunta de datos UNESCO-OCDE-Eurostat (UOE) sobre sistemas de educacion y
formacién formal proporciona datos anuales sobre la participacién y finalizacién de programas
educativos por parte del alumnado, asi como datos del profesorado asociado. Su objetivo
fundamental es proporcionar los datos requeridos por los organismos internacionales, ademas de
ofrecer resultados a nivel nacional.

Se trata de una operacion de sintesis y analisis que figura en el Plan Estadistico Nacional 2021-
2024 (N° Prog. 8677) y es llevada a cabo por la S.G. de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacién y Formacién Profesional en colaboracion con el Ministerio de Universidades, el Instituto
Nacional de Estadistica y el SEPE del Ministerio de Trabajo y Economia Social. Su finalidad es
integrar la informacién estadistica de la actividad del sistema educativo-formativo en sus diferentes
niveles educativos con el fin de atender las demandas de la estadistica internacional, del mismo
nombre, solicitada por Eurostat, OCDE y UNESCO-UIS.

Los principales resultados se presentan a nivel nacional y en algunos casos desagregados por
NUTS1 y NUTS2 (comunidad auténoma), diferenciandose la informacion por edad, sexo, nivel
educativo, titularidad /financiacién, intensidad de participacién o campo/sector de estudios.También
se presentan tablas de datos relativas a tasas netas de graduacién por primera vez dentro de un
nivel o categoria educativa, asi como tasas netas de nuevo ingreso en un nivel o categoria
educativa, por sexo, edad y nivel educativo CINE.

Como novedad, se presentan este afio tablas de datos relativos a unidades escolares y ratios
alumno/profesor en los niveles CINE 1y 2 segun la titularidad/financiacion de los centros.

Para cualquier aclaracién o precision sobre los conceptos y criterios utilizados, se recomienda la
consulta de la metodologia de la estadistica y el anexo sobre los niveles educativos CINE.

Las diferencias y agregaciones que se mencionan en la nota, estan calculadas con un numero
amplio de decimales, por lo que el resultado operando con un solo décimal puede no coincidir
exactamente con el indicado en la nota.


https://www.ine.es/dyngs/IOE/es/operacion.htm?id=1259943367219
https://www.ine.es/dyngs/IOE/es/operacion.htm?id=1259943367219
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Resumen de los principales resultados

e Enelcurso 2020-2021, el alumnado matriculado en ensefianzas y programas de educacién
y formacion formales, en el conjunto de niveles educativos, fue de 10.461.498 personas,
suponiendo un incremento del 0,7% con respecto al curso anterior. Con una distribucion por sexo
de 5.222.211 hombres y 5.239.287 mujeres. El alumnado esta matriculado fundamentalmente
en centros publicos, 69,0%, correspondiendo el resto, el 21,0% a “centros privados
dependientes del gobierno” y el 10,0% a “centros privados independientes”.

e Laescolarizacion es practicamente plena o muy alta, superando el 90%, desde los 3 afios
hasta los 17 afios, aunque continda siendo superior al 50% hasta los 21 afios. A los 18 afios
el 52,1% de las mujeres ya ha accedido a la educacién superior, 13,8 p.p. mas que para
los hombres (38,2%).

e En el curso 2020-2021, el 88,7% de la poblacién de una cohorte sintética finalizaba por
primera vez una titulacion de nivel de educacién secundaria segunda etapa, CINE 3,
porcentaje significativamente mas alto para las mujeres (94,5%) que para los hombres
(83,3%). En el Gltimo quinquenio se incrementa en 7,8 p.p., desde el 80,9% en 2015-2016.
El porcentaje de poblacion que finaliza los estudios con menos de 25 afios es del 80,2%,
indicando que los 8,5 p.p. restantes finaliza los estudios con mas de 25 afios.

e Latasanetade nuevo ingreso en educacidn superior alcanza el 82,8%, correspondiendo el
31,3% al acceso al nivel CINE 5, Ciclos de Grado Superior, el 42,2% al nivel CINE 6, estudios
de Grado o equivalentes, y el 9,3% al nivel CINE 7, estudios de Grado largo clasificados en este
nivel. Este porcentaje es significativamente més alto para las mujeres (91,4%) que para los
hombres (74,8%), 16,6 p.p. de diferencia. Limitando la informacién al alumnado que accede a
los estudios de educacién superior con menos de 25 afios, el porcentaje es del 71,2% para el
total, 64,0% para los hombres y 79,0% para las mujeres.

e La tasa neta de poblacién que consigue una primera titulacion de educacidon superior
alcanza el 71,3%, porcentaje claramente mas alto para las mujeres (80,4%) que para los
hombres (62,6%), a los que superan en 17,8 p.p. El 32,8% consigue una titulacion de nivel CINE
6, el 30,3% consigue una titulacion de nivel CINE 5y el 8,1% una titulacion de nivel CINE 7. La
tasa neta de la poblacidon que finaliza los estudios de educacidon superior con menos de
30 afios el es del 62,3%, lo que indica que la poblacién que finaliza una primera titulacion
superior con mas de 30 afios aporta 8,9 p.p.

e Enelcurso 2020-2021, la cifra de profesorado que imparte ensefianzadentro de los distintos
niveles de educacion y formacién formales, asciende a 915.124 docentes, duplicando las
mujeres, 618.623 (67,6%), a los hombres, 296.501 (32,4%). El 73,6% del profesorado
corresponde a centros publicos, 673.420, mientras que el 17,6% prestaria sus servicios en la
ensefianza privada que recibe financiacion publica, 160.660, y el 8,9% restante en la ensefianza
privada independiente, 81.044. El nimero medio de alumnos por profesor en el nivel CINE
01l es 7,8, mientras en el nivel CINE 02, de preprimaria es de 12,7. En la educacion primaria
es 12,2 y en los niveles de educacion secundaria 10,8 en la primera etapa y 10,3 en la
segunda etapa.
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1. Poblacién que participa en educacion y formacion formales

En el curso 2020-2021, el alumnado matriculado en ensefianzas y programas de educacion y
formacién formales, segun la Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacion y en el
conjunto de los niveles educativos, fue de 10.461.498 personas, suponiendo un incremento del 3,0%
con respecto al alumnado del curso 2015-2016, cuando ascendia a 10.160.738 alumnos. El
alumnado méas numeroso corresponde al nivel de educacion primaria (CINE 1), 2.926.681, seguido
a cierta distancia del alumnado de la primera etapa de educacion secundaria de ensefianza general
(CINE 2), 1.724.043, el alumnado de pre-primaria (CINE 02), con 1.235.198, y que en los Ultimos
cinco afios desciende debido a la importante bajada producida de la poblacion de estas edades. La
educacion infantil se completa con el primer ciclo, denominado Desarrollo educacional de la primera
infancia (CINE 01), y que tiene una matricula de 388.977 nifios y nifias, viéndose reducida en el
curso 2020-2021 por los efectos de la pandemia, al tratarse de una etapa no obligatoria. Dentro de
la educacion secundaria segunda etapa, destaca el crecimiento de las ensefianzas vocacionales
(CINE 35), alcanzando la cifra de 728.813, con un incremento del 22,6% en el quinquenio. Aunque
mayor incremento se produce, ya dentro de la educacién superior, en los programas de ciclo corto
(CINE 5), integrado por los Ciclos Formativos de Grado Superior, que con una matricula de 524.257
ha crecido un 42,2% en el periodo analizado. Dentro de la educacion superior, el nivel con mayor
matricula es el de grado o equivalente (CINE 6), con 1.263.107 alumnos. En el analisis de los niveles
CINE 6, 7 y 8, integrados fundamentalmente por las titulaciones universitarias, se ha de tener en
cuenta que en el Ultimo quinquenio se est concluyendo la transicién de los programas anteriores
al Plan Bolonia a las nuevas titulaciones, por lo que la comparacion de su evolucién queda limitada.

Gréfico 1. Alumnado matriculado por nivel educativo CINE Y y curso académico.
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(1) Clasificacién Internacional Normalizada de la Educacion, CINE 2011, de la UNESCO. En el Anexo | se incluye una
breve descripcion de las ensefianzas asociados a cada nivel CINE .

Por sexo, 5.222.211 son hombres y 5.239.287 mujeres, con una distribucién bastante equilibrada
en los niveles iniciales y los obligatorios del sistema educativo espafiol, pero ya en la educacién
secundaria de segunda etapa se observa que la matricula de los hombres es algo mayor en los
programas vocacionales, 52,5%, mientras que las mujeres son mayoria en las ensefianzas
generales, 52,2%. En los niveles de educacién superior, en su conjunto, las mujeres son mayoria
(54,2%), aunque en el nivel de educacién superior de ciclo corto (CINE 5), la proporcién de hombres
esta ligeramente por encima (51,4%), y en el nivel CINE 8 estan igualados (49,9% de hombres).
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El alumnado estd matriculado fundamentalmente en centros publicos, 69,0%, quedando el resto
distribuido entre la ensefianza financiada mayoritariamente con fondos publicos, que corresponderia
a la categoria “centros privados dependientes del gobierno”, con el 21,0% del alumnado, y los
“centros privados independientes” que escolarizan al 10,0% restante. La proporcién de alumnado
en centros publicos en los distintos niveles presenta diferencias. Si se exceptua el nivel CINE 04 por
lo reducido de su peso, el menor porcentaje corresponde al nivel CINE 01, de primer ciclo de
educacion infantil, con 53,8%, y los mayores porcentajes a los niveles de educacion superior, para
CINE 6 (79,3%) y para CINE 8 (94,1%). El mayor peso de la ensefianza privada dependiente del
gobierno corresponde a los niveles CINE 02, CINE 1 y CINE 2, donde la proporcién se sitGa entre
el 27,9% y el 28,6%, mientras que en la enseflanza privada independiente el mayor porcentaje
corresponde al nivel CINE 7 (36,9%), seguido del nivel CINE 01 (28,7%) y de los niveles también
de educacioén superior CINE 5 (22,7%) y CINE 6 (20,7%).

Tabla 1. Alumnado matriculado por sexo, titularidad/financiacion y nivel educativo CINE. 2020-2021

Centros

. Centros
. Centros sz privados
Total Hombres  Mujeres prgp depen- L
publicos dientes |n<_jepen-
. dientes
gobierno

Todos los niveles 10.461.498 5.222.211 5.239.287 7.216.597 2.200.671 1.044.230
CINE 0 — Educacioén infantil 1.624.175 838.591 785.584 1.045.968 421.472 156.735
CINE 01 — Desarrollo educ. 12 infancia 388.977 201.876  187.101  209.109 68.221  111.647
CINE 02 — Preprimaria 1.235.198 636.715 598.483 836.859 353.251 45.088
CINE 1 — Educacién primaria 2.926.681 1.506.437 1.420.244 1.998.342 816.938 111.401
CINE 2 — Educacioén secundaria 12 etapa 1.724.043 891.516  832.527 1.169.927 487.614 66.502
CINE 3 — Educacion secundaria 22 etapa 1.883.307 934.776  948.531 1.315.972 383.345 183.990
CINE 34 — Educ. secundaria 22 etapa general 1.154.494 551978 602.516 803.724 218.355 132.415
CINE 35 — Educ. secund. 22 etapa vocacional 728.813 382.798  346.015 512.248  164.990 51.575
CINE 4 — Educ. postsec. no superior (vocac.) 42.229 15.460 26.769 1.988 40.241 0
CINE 5 - 8 — Educacién superior 2.261.063 1.035.431 1.225.632 1.684.400 51.061 525.602
CINE 5 — Educ. superior de ciclo corto (voc.) 524.257 269.560 254.697  354.150 51.061  119.046
CINE 6 — Grado en educ. superior 0 equivalente  1.263.107 564.017  699.090 1.001.700 0 261.407
CINE 7 — Maestria, especializacion o equival. 377.902 154.041 223.861 238.396 0 139.506
CINE 8 — Doctorado o equivalente 95.797 47.813 47.984 90.154 0 5.643

2. Nivel de participacion en educacién y formaciéon formales

El nivel de participacion en la educacion se puede estudiar a través de las tasas de escolarizacion,
que relacionan las cifras de matricula por edad con los totales de poblacién de esas edades. Se
observa que la escolarizacion es practicamente plena o muy alta, superando el 90% desde los 3
afios hasta los 17 afios, aunque continda siendo superior al 50% hasta los 21 afios. El curso 2020-
2021 es el primero que se inicia tras el impacto de la pandemia del COVID 2019, reflejandose esta
situacién excepcional en la escolarizacién en las edades inciales de acceso a la educacion infantil,
descendiendo la escolarizacién a la edad de 2 afios del 63,1% en 2019-2020 al 56,2% y a la edad
de 1 afio y menos del 29,0% al 24,7%. En las edades posteriores de educacion infantil donde la
escolarizacién esta practicamente generalizada, las diferencias son minimas. En las edades post-
obligatorias también el impacto es reducido, incluso aumenta ligeramente en todas las edades,
especialmente en 20 (+2,6 p.p.) y 21 afios (+2,3 p.p.).
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Grafico 2. Tasas netas de escolarizacién por edad
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A los 16 afios el 88,8% de la poblacién esta escolarizada en educacion secundaria de segunda
etapa, el 73,8% en ensefianza general, integrada por cuarto curso de ESO y Bachillerato, y el 15,0%
en ensefianza vocacional, fundamentalmente FP Béasica y de Grado Medio y las ensefianzas de
Régimen Especial de este nivel. Un 7,2% de la poblacion de 16 afios permanece todavia en la
primera etapa de educacion secundaria o inferior, basicamente en los tres cursos iniciales de ESO.
A los 17 afios se incrementa el porcentaje de poblacion matriculada en educacion secundaria de
segunda etapa vocacional hasta el 22,8% y disminuye en una proporcién parecida la matricula en
la ensefianza general de este nivel, motivada fundamentalmente por el alumnado de cuarto curso
de ESO que ha pasado a cursar FP de Grado Medio. La matricula en los niveles inferiores, CINE1-
2, queda reducida a un 2,6%. A los 18 afios se produce ya la transicién a la educacién superior,
estando matriculados el 9,8% de la poblacion de esa edad en estudios de ciclo corto, Ciclos
Formativos de Grado Superior, y el 35,1% en estudios de grado, maestria y equivalentes. Sin
embargo, a esta edad todavia continta una parte importante de poblacién en la segunda etapa de
secundaria, el 12,3% en ensefianza general y el 19,9% en vocacional.

Por sexo, se observa que, aparte de ser mayores las tasas de escolarizacién para las mujeres a los
17 y alos 18 afios (+4,1 y +5,5 p.p. respectivamente), se produce una mas rapida transicién de las
mujeres hacia los niveles superiores. Asi, a los 16 afios el 91,0% de las mujeres se encuentran
matriculadas en educacidon secundaria de segunda etapa, mientras para los hombres este
porcentaje es del 86,7%. Por el contrario, el porcentaje de los hombres que permanecen en los
niveles educativos previos es del 8,5%, mas alto que el de las mujeres, 5,9%. Por otra parte, existen
diferencias entre los sexos en la eleccion de ensefianzas generales y vocacionales, por ejemplo, a
los 17 afios, las mujeres en educacion secundaria de segunda etapa general son 72,7% vy los
hombres el 58,0%, 14,7 p.p. de diferencia mientras que el porcentaje de los hombres en ensefianzas
vocacionales, 27,2%, supera en 9,2 p.p. al de las mujeres, 18,0%.

A los 18 afios el 52,1% de las mujeres ya ha accedido a la educacion superior, 13,8 p.p. mas que
para los hombres (38,2%). Los porcentajes de poblacion que comienza estudios superiores de ciclo
corto son muy préximos, 9,7% para hombres y 9,8% para mujeres, pero las diferencias en los que
inician estudios de grado, maestrias y equivalentes son muy significativas, 42,2% de las mujeres y
28,5% de los hombres.

En el dltimo quinquenio no se observan grandes diferencias en la escolarizacion a las edades de
16, 17 y 18 afios, siendo las mas significativas ligadas a los niveles que se cursan, apreciandose un
adelanto en las transiciones a los niveles siguientes. Asi, destaca que a los 17 afios aumenta en 6,0
p.p. la poblacion que sigue ensefianzas vocacionales de segunda etapa, en decremento de los que
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siguen estudios generales (-4,3 p.p.), posiblemente explicado por el paso de alumnado de cuarto de
ESO a ciclos de FP. Igualmente sucede a los 18 afios, donde se ha incrementado en 7,7 p.p. la
matricula en educacion superior, decreciendo la matricula en ensefianzas generales de secundaria
de segunda etapa en 8,3 p.p., mientras también crece en 2,8 p.p. la matricula en las ensefianzas
vocacionales de este nivel.

Tabla 2. Tasas netas de escolarizacién por edad, sexo y nivel educativo CINE

Total Hombres Mujeres

2020-2021 2015-2016 2020-2021 2015-2016 2020-2021 2015-2016

16 afios 96,0 95,8 95,2 95,2 97,0 96,5
CINE 1-2 7,2 11,6 8,5 133 5,9 9,9
CINE 34 GENERAL 73,8 73,1 68,6 68,3 79,4 78,2
CINE 35 VOCACIONAL 15,0 11,1 18,1 13,6 11,6 8,4
CINE 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CINE 6-8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17 afios 90,8 89,6 88,8 88,2 92,9 91,1
CINE 1-2 2,6 3,4 3,2 4,1 1,9 2,6
CINE 34 GENERAL 65,1 69,4 58,0 63,7 72,7 75,6
CINE 35 VOCACIONAL 22,8 16,7 27,2 20,4 18,0 12,8
CINE 5 0,2 0,0 0,3 0,0 0,2 0,0
CINE 6-8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18 afios 81,2 80,3 78,6 78,6 84,1 82,0
CINE 1-2 4,0 54 4,7 6,5 3,3 4,4
CINE 34 GENERAL 12,3 20,5 12,0 20,5 12,6 20,6
CINE 35 VOCACIONAL 19,9 17,0 235 20,3 16,0 13,6
CINE 5 9,8 4,6 9,7 4,2 9,8 51
CINE 6-8 35,1 32,6 28,5 27,1 42,2 38,4

Los 17 afios es la edad a la que tedricamente se deberian de concluir el nivel de educacién
secundaria segunda etapa, previo a la posible continuidad en la educacién superior, siendo por ello,
clave el seguimiento de la escolarizacién en esta edad para propiciar el objetivo de que la poblacion,
en general, complete al menos el nivel de educacion secundaria de segunda etapa. Analizada por
comunidad auténoma la tasa de escolarizacion a los 17 afios en el curso 2020-2021, cabe destacar
que diez comunidades auténomas presentan tasas de escolaridad superiores al total nacional,
90,8%, siendo Comunidad Foral de Navarra con 100,0% y Pais Vasco con 97,7%, las comunidades
con mayores tasas de escolarizacién a dicha edad. Los valores mas reducidos corresponden a la
Ciudad Auténoma de Melilla (84,0%), llles Balears (85,3%), Ciudad Autonoma de Ceuta (87,3%) y
Catalufia (87,4%). Las tasas de escolarizacion a esta edad son superiores para las mujeres en
practicamente todas las comunidades, exceptuando la Ciudad Autbnoma de Ceuta donde la tasa
de los hombres (91,2%) supera claramente a la de las mujeres (83,5%).
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Gréfico 3. Tasas netas de escolarizacion alos 17 afios por sexo y comunidad autbnoma.
Curso 2020-2021.
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A los 18 afios comienza la incorporacién a la educacion superior a la vez que desciende la
escolarizacion, en 9,6 p.p., situdndose en el 81,2%. Posiblemente una parte de esta poblacion que
abandona la educacidn haya conseguido finalizar la segunda etapa de educacién secundaria, pero
otra parte corresponde a poblacién que no consigue una titulacién de este nivel y que podria pasar
a formar parte del denominado colectivo de “abandono educativo temprano”. Por comunidad
autbnoma, se observan variaciones significativas en este descenso, lo que amplia las diferencias
existentes entre sus tasas de escolarizacion. Destacan con los valores mas altos de tasas de
escolarizacién en Comunidad de Madrid (97,5%), Pais Vasco (95,4%) y Castilla y Ledn (91,3%),
correspondiendo los mas reducidos a llles Balears (57,4%), Ciudad Autonoma de Melilla (61,3%) y
Castilla-La Mancha (63,9%). En el andlisis de estas cifras por comunidad auténoma se ha de tener
en cuenta que el alumnado aparece contabilizado por el lugar donde se encuentra escolarizado y
no donde reside, por lo que la variacién de las cifras también responde a la importante movilidad
asociada a la educacion superior, especialmente dentro de la educacion universitaria. También
podria verse afectada por la movilidad internacional de estudiantes dentro de la educacion superior,
aunque tenga menor impacto que la movilidad producida entre comunidades, asi como por el efecto
de la oferta a distancia que no precisa ni de la residencia temporal en la comunidad de referencia
del centro.
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Gréfico 4. Tasas netas de escolarizacion a los 18 afios por sexo y comunidad autbnoma.
Curso 2020-2021
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3. Lafinalizacidn de la educacién secundaria segunda etapa — CINE 3

En el curso 2020-2021 segun los datos de finalizacion de las distintas ensefianzas y programas
incluidos en la educacién secundaria de segunda etapa cuya conclusién cumple las condiciones
para otorgar por alcanzado este nivel, el 88,7% de la poblacion de una cohorte sintética finaliza por
primera vez una titulacién de nivel CINE 3 (Gréfico 5). Este porcentaje es significativamente mas
alto para las mujeres (94,5%) que para los hombres (83,3%), 11,2 p.p. de diferencia. Limitando la
informacidn a la poblacién que finaliza los estudios con menos de 25 afios, lo que facilita una medida
mas precisa de los jovenes que consiguen este nivel (indicador utilizado por la OCDE), el porcentaje
se reduce al 80,2% para el total, 8,5 p.p. de diferencia que considerando todas las edades. Por sexo,
seria 75,8% para los hombres y 84,9% para las mujeres, reflejando que las mujeres consiguen el
nivel de secundaria segunda etapa en mayor proporcion que los hombres entre los jévenes menores
de 25 afios, 9,0 p.p., y posteriormente continlan ampliando esta diferencia hasta los 11,2 p.p. con
la poblacion de mayor edad que va finalizando este nivel.

Considerando la evolucion en el Gltimo quinquenio de la tasa neta de graduacion por primera vez en
el nivel CINE 3, se observa que se ha incrementado en 7,8 p.p., pasando del 80,9% en 2015-2016
al 88,7% en 2020-2021 (Grafico 5). Este aumento de puntos porcentuales ha sido algo superior en
las mujeres, 8,3 p.p., que en los hombres, 7,2 p.p. Cuando se limita el célculo de la tasa de
graduacion en el nivel CINE 3 a los menores de 25 afios, se tiene que el aumento en los Ultimos
cinco afios ha sido de 5,8 puntos, pasando del 74,4% al 80,2%. En este caso, la subida es igual entre
los hombres y las mujeres menores de 25 afios, 5,8 p.p.
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Gréafico 5. Evolucién de las tasas netas de graduacién por primera vez en educacion secundaria
segunda etapa (CINE 3), por sexo y grupo de edad
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Considerando la orientacién del programa, general (CINE 34) o vocacional (CINE 35), el porcentaje
de poblacién que en 2020-2021 finaliza una titulacién de secundaria segunda etapa (88,7%), lo
integrarian el 54,8% que consigue una titulacion de ensefianzas generales, Bachiller, y el 33,9% que
finaliza ensefianzas vocacionales (Gréfico 6), FP Grado Medio, Basica y Ensefianzas de Régimen
Especial de este nivel, fundamentalmente. Por sexo, destaca que el porcentaje de graduacién en
ensefianzas generales es claramente mas alto para las mujeres (62,9%) que para los hombres
(47,3%), 15,6 p.p. de diferencia; y, por el contrario, en el porcentaje correspondiente a las
ensefianzas profesionales, aunque mucho mas igualado, el porcentaje de hombres (36,0%) supera
al de las mujeres (31,6%) en 4,4 p.p. Teniendo en cuenta la edad de los graduados, se observa que
la poblacion consigue mayoritariamente hasta los 25 afos las titulaciones generales, siendo el
porcentaje hasta esa edad del 54,4%, e incrementandose en edades superiores solo en 0,4 p.p.,
tanto en hombres como mujeres y el total; sin embargo, en las ensefianzas vocacionales para los
menores de 25 afios el porcentaje se reduce al 25,8%, aumentando en 8,1 puntos al considerar los
mayores de esta edad, y este incremento es mayor en las mujeres (9,2 p.p.) que en los hombres (7,0

p.p.).

Grafico 6. Tasas netas de graduacion por primera vez en educacion secundaria segunda etapa (CINE
3), por sexo, orientacion del programa y grupo de edad
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4. El acceso alaeducacién superior — CINE 5-8

Tras finalizar la educacion secundaria segunda etapa, CINE 3, una parte importante de la poblacion
accede a la educacion superior, que integran los niveles CINE 5 a CINE 8. El acceso a la educacion
superior se realiza a través de los programas cortos de educacion superior, CINE 5, o de los estudios
de grado o equivalentes, CINE 6, o de los estudios de grado largo que se incluyen en el nivel CINE
7, de maestria y equivalente.

En el curso 2020-2021 la tasa neta de nuevo ingreso en educacion superior alcanza el 82,8%
(Gréfico 7), estando integrado este porcentaje por el 31,3% que accede al nivel CINE 5, Ciclos de
Grado Superior, el 42,2% que accede al nivel CINE 6, estudios de Grado o equivalentes, y el 9,3%
que lo hace al nivel CINE 7, estudios de Grado largo clasificados en este nivel, y también alumnado
que accede a estudios de maestria desde sistemas educativos de otros paises. Este porcentaje
global es significativamente mas alto para las mujeres (91,4%) que para los hombres (74,8%), 16,6
p.p. de diferencia. Por nivel educativo de acceso a la educacion superior, destaca el porcentaje del
49,4% de mujeres que accede al nivel CINE 6, el méas popular de los tres niveles, mientras que el
porcentaje de los hombres es del 35,6%, 13,8 p.p. inferior al de las mujeres. En el nivel CINE 5
practicamente coinciden los porcentajes de hombres (31,8%) y de mujeres (30,9%). En el acceso a
través del nivel CINE 7, aunque los porcentajes son menores, el de las mujeres (11,2%) es
claramente mayor al de los hombres (7,5%).

Limitando la informacién al alumnado que accede a los estudios de educacién superior con menos
de 25 afios, lo que facilita una medida mas precisa de los jovenes que consiguen acceder a este
nivel (indicador también utilizado por la OCDE), el porcentaje se reduce al 71,2% para el total, 64,0%
para los hombres y 79,0% para las mujeres. Estos datos suponen que 11,6% de la poblacién accede
a la educacién superior con mas de 25 afios, estando compuesto este porcentaje por el 4,5%
correspondiente al nivel CINE 5, 2,1% al nivel CINE 6 y el 5,0% al nivel CINE 7, influyendo
posiblemente en este Ultimo porcentaje el alumnado procedente de los sistemas universitarios de
otros paises que acceden al sistema espafiol directamente a una maestria.

Gréfico 7. Tasas netas de nuevo ingreso en educacion superior, por sexo, nivel educativo y grupo de
edad. Curso 2020-2021

mTodas las edades < Menores 25 afios

100% +
90% -
80% -
70% 4
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% 4

Hombres | Mujeres

CINE5-7

La evolucion de la tasa neta de nuevo ingreso en educacion superior muestra que ha pasado del
73,3% en 2015-2016 al 82,8% en 2020-2021, incrementandose 9,5 p.p. (ver Gréfico 8). Por sexo, el
aumento es claramente mas significativo en las mujeres, 11,8 p.p., que en los hombres, 7,5 p.p.
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Limitando el estudio a la poblacién que accede con menos de 25 afios, el incremento de la tasa neta
de acceso correspondiente a este grupo de edad es para el total 7,0 p.p., y por sexo, 6,2 p.p. en
hombres y 8,0 p.p. en mujeres.

Grafico 8. Evolucién de las tasas netas de nuevo ingreso en educacion superior, por sexo y grupo de
edad
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Considerando la evolucion de la tasa neta de nuevo ingreso en educacion superior por nivel
educativo de acceso, se muestran incrementos en todos los niveles, pero destacando claramente el
el nivel CINE 5 (+6,7 p.p.), seguido a gran distancia del nivel CINE 7 (+2,0) y del nivel CINE 6 (+0,9),
segun aparece en el Gréfico 9. Entre la poblacién menor de 25 afios, la situacion de los incrementos
es similar, destacando el nivel CINE 5 (5,5 p.p.), seguido en este caso del nivel CINE 6 (+1,2 p.p.) y
el nivel CINE 7 con un leve incremento (+0,2 p.p.).

Grafico 9. Evolucion de las tasas netas de nuevo ingreso en educacidn superior, por nivel educativo y
grupo de edad
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5. Lafinalizacion de la educacién superior — CINE 5-8

En el curso 2020-2021, la tasa neta de poblacidn que consigue una primera titulacién de educacién
superior alcanza el 71,3% (Grafico 10), siendo este porcentaje significativamente mas alto para las
mujeres (80,4%) que para los hombres (62,6%), a los que superan en 17,8 p.p. El 32,8% consigue
una titulacion de nivel CINE 6, el 30,3% consigue una titulacion de nivel CINE 5 y el 8,1% una
titulacion de nivel CINE 7. Al igual que sucede en el nuevo ingreso, los porcentajes de hombres y
de mujeres para nivel CINE 5 son mas parecidos, 29,4% y 31,2%, respectivamente, apareciendo la
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mayor diferencia en el nivel CINE 6, 26,7% y 39,4%, respectivamente, lo que significa 12,7 p.p.
mayor para las mujeres. En el nivel CINE 7, teniendo en cuenta que los porcentajes son mucho mas
reducidos, 6,5% para hombres y 9,8% mujeres, la diferencia entre ambos sexos, 3,3 p.p., es muy
significativa y favorable a las mujeres.

Limitando la informacién a la poblacion que finaliza los estudios con menos de 30 afios, lo que
facilita una medida mas precisa de los jévenes que consiguen este nivel (indicador utilizado por la
OCDE), el porcentaje se reduce al 62,3% para el total, 54,7% para los hombres y 70,5% para las
mujeres, con 15,8 p.p. de diferencia entre ambos sexos. Por nivel educativo, la menor disminucién
con respecto a considerar todas las edades, se da en el nivel CINE 6 (-2,2 p.p.) siendo mayores
para los niveles CINE 5 (-4,1 p.p.) y CINE 7 (-2,6 p.p.), lo que indica que en las ensefianzas
asociadas a estos dos ultimos niveles es mas habitual que poblacién mayor de 30 afios consiga por
primera vez una titulacién superior.

Grafico 10. Tasas netas de graduacién por primeravez en educacion superior, por sexo, nivel educativo
y grupo de edad. Curso 2020-2021
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Al analizar la evolucién de la tasa neta de graduacion por primera vez en educacion superior, se
observa que ha pasado del 57,9% en 2015-2016 al 71,3% en 2020-2021, incrementandose 13,4 p.p.
(ver Grafico 11). Por sexo, el aumento es mas significativo para las mujeres, 15,3 p.p., que para los
hombres, 11,6 p.p. Limitando el estudio a la poblacién que se gradda con menos de 30 afios, la tasa
neta de graduacién correspondiente a este grupo de edad presenta un incremento algo menor en el
quinguenio, 10,9 p.p., manteniendo por sexo también un crecimiento mayor para las mujeres, 11,9
p.p, que para los hombres, 9,9 p.p.

Gréfico 11. Evolucién de las tasas netas de graduacién por primera vez en educacion superior, por
sexo y grupo de edad.
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Considerando la evolucion de la tasa neta de graduacion en educacién superior por nivel educativo,
se ha de tener en cuenta que durante el periodo analizado han desaparecido las titulaciones
universitarias previas al Plan Bolonia, lo que hace que el porcentaje de primeras titulaciones dentro
del nivel CINE 7, se haya reducido ligeramente pasando del 9,0% en 2015-2016 al 8,1% en 2020-
2021 (ver Gréfico 12). En cambio, ha crecido el porcentaje de personas que obtienen como primera
titulacion una de nivel CINE 6, pasando del 28,9% al 32,8%, +4,0 p.p., pero especialmente ha
aumentado el porcentaje asociado al nivel CINE 5, que pasa del 20,1% al 30,3%, +10,2 p.p.

Grafico 12. Evolucidn de las tasas netas de graduacién por primera vez en educacion superior, por
nivel educativo y grupo de edad.

2020-2021 2015-2016
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -

71,3

32,8 30,6

*

26,2

28,9

17,9 )
% I
ISC 5-7 ‘ ISC5 ‘ ISC 6 ‘ ISC7 ISC 5-7 ‘ ISC5 ‘ ISC6 ‘ ISC7
Todas las edades Menores 30 afios

6. El profesorado de educaciéon y formacion formales

En el curso 2020-2021, la cifra de profesorado que imparte ensefianza dentro de los distintos niveles
de educacién y formacion formales, asciende a 915.124 docentes, duplicando las mujeres, 618.623
(67,6%), a los hombres, 296.501 (32,4%). El 73,6% del profesorado corresponde a centros publicos,
673.420, mientras que el 17,6% prestaria sus servicios en la ensefianza privada que recibe
financiaciéon publica, 160.660, y el 8,9% restante en la ensefianza privada independiente, 81.044.

En su distribucién por nivel educativo, destaca que el profesorado mas numeroso es el que atiende
al nivel de educacion primaria, CINE 1, 247.980 docentes, seguido del correspondiente a la segunda
etapa de educacién secundaria, CINE 3, 168.518, de ellos, 106.514 en ensefianzas generales y
62.004 en vocacionales; cifras parecidas corresponden al profesorado de CINE 2, secundaria
primera etapa, 160.608, y al de CINE 0, educacion infantil, 158.357, 102.421 en CINE 02 y 55.936
en CINE 01. Dentro de la educacion superior, estaria el profesorado de los niveles CINE 6-8
conjuntamente, 138.216, integrado fundamentalmente por el profesorado universitario, y el
profesorado del nivel CINE 5, con una cifra de 41.445.

En el dltimo quinquenio se ha producido un incremento global en el profesorado del 9,5%. El
aumento alcanza a todos los niveles educativos, destacando el nivel CINE 5 (+20,8%), integrado
fundamentalmente por la formacidon profesional de grado superior, seguido de la educacién
secundaria de primera etapa, CINE 2 (+17,8%), y de las ensefianzas secundarias de segunda etapa,
vocacionales (+13,9%) y generales (+10,9%). El crecimiento en el primer ciclo de educacion infantil,
CINE 01 (+9,4%), también es muy significativo, siendo mas reducido en el segundo ciclo de este
nivel, CINE 02 (+2,0%), influido por el descenso de su alumnado (-9,5%). El aumento del
profesorado de primaria y de los niveles CINE 6-8 (educacién universitaria) es, en ambos casos, del
6,4%.
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Gréfico 13. Evolucion del profesorado por nivel educativo CINE
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Las mujeres representan un alto porcentaje en el profesorado, 67,6%, suponiendo en la educacion
infantil casi la totalidad de su profesorado, 97,9% en CINE 01 y 93,0% en CINE 02. En educacion
primaria representan mas de tres cuartos de su profesorado, 77,5%, y en la primera etapa de
secundaria (61,8%) y las ensefianzas generales de secundaria segunda etapa (59,2%), siguen
siendo todavia porcentajes claramente superiores a los de los hombres. En las ensefianzas
vocacionales del nivel CINE 3 (52,5%) y en el nivel CINE 5 (52,0%), los porcentajes de mujeres y
hombres estan bastante equilibrados. Solo en los niveles CINE 6 — 8 el porcentaje de mujeres
(43,5%) es menor que el de hombres (56,5%).

Gréfico 14. Distribucién porcentual del profesorado segun sexo, por nivel educativo CINE. Curso
2020-2021
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El numero medio de alumnos por profesor en el nivel CINE 01 es 7,8, mientras en el nivel CINE 02,
de preprimaria es de 12,7. En la educacién primaria es 12,2 y en los niveles de educacion secundaria
10,8 en la primera etapa y 10,3 en la segunda etapa. En el dltimo quinquenio, las variaciones mas
significativas corresponden a los subniveles de educacion infantil, con 1,9 alumnos menos en el
segundo ciclo (CINE 02) y 1,8 en el primer ciclo (CINE 01), seguidos de educacion primaria con 1,4
alumnos menos por profesor (CINE 1). También se producen descensos en los niveles de
secundaria, 0,9 alumnos por profesor en la 12 etapa (CINE 2) y 0,4 en la 22 etapa (CINE 3).

15



SUBSECRETARIA

MINISTERIO [ )
DE EDUCACION SECRETARIA GENERAL TECNICA
Y FORMACION PROFESIONAL SUBDIRECCION GENERAL DE

ESTADISTICA Y ESTUDIOS

Gréfico 15. Evolucion del nimero medio de alumnos por profesor, por nivel educativo CINE
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7. El estudio de lenguas extranjeras

En el curso 2020-2021, el 20,0 % del alumnado de educacion primaria, nivel CINE 1, estudia una
segunda lengua extranjera, cursando el 80,0% restante solo una lengua extranjera. El incremento
del alumnado de este nivel que estudia una segunda lengua extranjera ha sido importante en el
Gltimo quinquenio, 12,9 p.p. En el nivel CINE 2, primera etapa de secundaria, destaca también el
porcentaje de alumnado que estudia una segunda lengua extranjera, 45,0%, porcentaje similar al
del curso 2015-2016 (46,5%). En la educacién secundaria segunda etapa general, nivel CINE 34, el
porcentaje de alumnado que cursa una segunda lengua extranjera es del 27,1%, cifra también
parecida a la de cinco afios atras, 27,9%.

También en el tltimo quinquenio se incrementa en 2,4 p.p. el alumnado de ensefianzas secundarias
de segunda etapa vocacionales, nivel CINE 35, que estudian alguna lengua extranjera, pasando del
40,9% en el curso 2015-16 al 43,3% en 2020-2021.

Gréfico 16. Distribucién porcentual del alumnado matriculado segun el nimero de lenguas extranjeras
estudiadas, por nivel educativo CINE
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Madrid, 25 de mayo de 2023
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SUBSECRETARIA

MINISTERIO ' '
DE EDUCACION SECRETARIA GENERAL TECNICA
Y FORMACION PROFESIONAL SUBDIRECCION GENERAL DE

ESTADISTICA Y ESTUDIOS

ANEXO I: NIVELES EDUCATIVOS CINE 2011
(Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacion 2011)

La clasificacion basica de las ensefianzas y programas del sistema educativo formativo se realiza en los
niveles y categorias de la CINE-P, clasificacion de programas de la CINE 2011. El detalle con el que se
solicita la informacién depende de la variable considerada y del cruce asociado, coincidiendo el mayor
detalle solicitado con la practica totalidad de categorias establecidas en la CINE-P. A continuacién se
proporciona el mayor detalle de niveles y categorias requerido:

0 Educacion de la Primera Infancia.
01 Desarrollo Educacional de la Primera Infancia: Primer ciclo de Educacién Infantil.
02 Pre-primaria: Segundo ciclo de Educacién Infantil.

1 Educacién Primaria

2 Educacién Secundaria baja o 12 etapa
24 Educacion Secundaria Baja General: Educacion Secundaria Obligatoria (1° a 3° curso),
Educacién Secundaria para Adultos y Transicién a la vida adulta

25 Educacion Secundaria Baja Vocacional: Certificados de Profesionalidad de nivel 1 y
Otros programas formativos de nivel basico

3 Educacién Secundaria alta o 22 etapa
34 Educacion Secundaria alta General: Educacion Secundaria Obligatoria - Segundo ciclo
(4° curso) y Bachillerato

35 Educacion Secundaria alta Vocacional: Ciclos Formativos de Grado Medio, Escuelas
Oficiales de Idiomas, E. Profesionales de Danza y de Mdusica, Certificados de
Profesionalidad de nivel 2 y Formacién Profesional Basica

4 Educacion Postsecundaria no superior
44 Educacion Postsecundaria no superior vocacional: Certificados de Profesionalidad de
nivel 3; Cursos de Especializacion para titulados de FP Grado Medio.

5 Educacién Superior de ciclo corto
54 Educacién Superior de ciclo corto (vocacional): Ciclos Formativos de Grado Superior de
FP, Artes Plasticas y Disefio, Ensefianzas Deportivas; Cursos de Especializacién para
titulados de FP Grado Superior.

6 Grado en educacion superior o equivalente: Grado (4 afos) y Estudios Superiores de
Ensefianzas Artisticas (Titulo Superior)

7 Maestria, especializacién o equivalente: Master oficial, Grados largos (5 y 6 afios), Master de
Ensefianzas Artisticas y Especialidades Sanitarias

8 Doctorado o equivalente.

La clasificaciéon de las ensefianzas y programas del sistema educativo-formativo espafiol en las
categorias de la CINE-P se realiza de acuerdo a como figuran en el “mapa de los programas
educativos”, que ha sido supervisado por los organismos internacionales, y a la clasificacion
nacional CNED-P.
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